PROCESSO

INTERESSADO CED-CAU/SC

ASSUNTO
Solicitação de criação de hotsite da CED, com estatísticas das
atividades e plataforma de pesquisa de processos

DELIBERAÇÃO Nº 54/2020 – CED-CAU/SC

A COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA CED-CAU/SC, reunida ordinariamente no dia 27 de
julho de 2020, com participação virtual (à distância) dos conselheiros, nos termos da
autorização estabelecida no item 4 da Deliberação Plenária nº 489, de 17 de abril de 2020,
c/c o §3º do artigo 107 do Regimento Interno, no uso das competências que lhe conferem os
artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a necessidade de dar mais transparência aos processos éticos avaliados na
Comissão de Ética e Disciplina do CAU/SC;

Considerando a necessidade de fornecer informações atualizadas aos interessados nos
processos;

Considerando a existência de plataformas de pesquisa similares, como a do Tribunal de
Justiça de Santa Catarina, que possibilita a pesquisa do status atual de cada processo;

DELIBERA POR:

1. Solicitar à Coordenadoria de TI do CAU/S|C a elaboração de projeto para a construção
de um HOTSITE da CED dentro do site do CAU/SC, contendo:

a. Capa: Estatísticas das atividades, quantidades de processos por status, etc
b. Plataforma de pesquisa por processo, com acesso do interessado por login e

senha e senhas específicas para cada processo em particular.
2. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 03 (três) votos favoráveis das conselheiras Rosana Silveira, Cristina Reinert e Claudia
Elisa Poletto; (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 0 (zero) ausência.

Florianópolis, 27 de julho de 2020.

* Atesta a veracidade das informações nos termos do item 5.1. da Deliberação CD nº 28/2020
do CAU/SC e do item 5.1. da Deliberação Plenária nº 489/2020.

___________________________________________
Antonio Couto Nunes

Assessor Especial da Presidência

7 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CED- CAU/SC

Folha de Votação

Conselheiro (representação)
Votação

Sim Não Abst Ausên

 Rosana Silveira  (Coordenadora) X

Claudia Elisa Poletto X

Cristina Reinert    X

Histórico da votação

Reunião CED-CAU/SC: 7ª Reunião Ordinária de 2020

Data: 27/07/2020

Matéria em votação: Plataforma de pesquisa de processos e informações estatísticas das
atividades da CED.

Resultado da votação: Sim (02) Não (0) Abstenções (1) Ausências (0) Total (03)

Ocorrências: Não houve.

Secretário da Reunião: Fernando Volkmer Presidente da Reunião: Rosana Silveira